
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2792 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP PROC. ADM. Nº 2483/2021 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP 
RESULTADO DA HABILITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP PROC. ADM. Nº 2483/2021 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 038/2021-SRP, que teve como objetivo a 
seleção das melhores propostas para o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Aquisição de Ar Condicionado, para atender as demandas da Prefeitura 
e suas Secretarias Municipais. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo 
licitatório nº 038/2021-SRP Adjudicadas a proponente as empresas: 
Item: 0001 
Descrição: Ar condicionado (9.000 BTUs) ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética “A”(baixo 
consumo de energia), tensão 220v e selo procel A, incluindo condensadora e evaporadora. 
Quantidade: 50 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 2.799,00 
Valor Final: 1.594,10 
Valor Total: 79.705,00 
Situação: Homologado em 10/02/2022 17:08:03 Por: Vânia Duarte Mota Souza 
Nome da Empresa: CLAUDINO S A LOJAS DE DEPARTAMENTOS 
Modelo: UNID.COND. ELECTROLUX VE+VI09F 9000BTUS 
 
Item: 0002 
Descrição: Ar condicionado (12.000 BTUs) ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética “A”(baixo 
consumo de energia), tensão 220v e selo procel A, incluindo condensadora e evaporadora. 
Quantidade: 50 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 3.210,00 
Valor Final: 1.680,00 
Valor Total: 84.000,00 
Situação: Homologado em 27/01/2022 18:24:28 Por: Vânia Duarte Mota Souza 
Nome da Empresa: S. R. DE SOUSA LOPES 
Modelo: ECST12FR4-02 - Hi-Wall Eco 
 
Item: 0003 
Descrição: Ar condicionado (18.000 BTUs) ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética “A”(baixo 
consumo de energia), tensão 220v e selo procel A, incluindo condensadora e evaporadora. 
Quantidade: 50 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 4.999,00 
Valor Final: 2.590,00 
Valor Total: 129.500,00 
Situação: Homologado em 10/02/2022 17:08:09 Por: Vânia Duarte Mota Souza 
Nome da Empresa: S. R. DE SOUSA LOPES 
Modelo: ECS18FR4-02 - Hi-Wall Eco 
 
Item: 0004 
Descrição: Ar condicionado (24.000 BTUs) ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time e classificação energética “A”(baixo 
consumo de energia), tensão 220v e selo procel A, incluindo condensadora e evaporadora. 
Quantidade: 100 
Unidade de Fornecimento: Unidade 
Valor Referência 5.497,00 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2792 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

Valor Final: 3.316,00 
Valor Total: 331.600,00 
Situação: Homologado em 27/01/2022 18:24:40 Por: Vânia Duarte Mota Souza 
Nome da Empresa: CLAUDINO S A LOJAS DE DEPARTAMENTOS 
Modelo: UNID GREE GWC24QE-D3NNB4B/O/I HW 220V 
Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 10 de Fevereiro de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP. 

Aos 28 dias do mês de janeiro de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – Chapadinha - MA, CNPJ. nº 
06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta cidade, 
portadora do CPF:110.247.587-45, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022, 
publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 2483/2021, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta 
ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às 
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições 
a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO À AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão 
nº 038/2021-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 

EMPRESA: CLAUDINO S.A LOJAS DE DEPARTAMENTOS  
CNPJ: 06.862.627/0003-08 
ENDEREÇO: Rua do Comércio, nº 359 – Bairro Centro, CEP: 65.300-001 – Santa Inés/MA 
REPRESENTANTE: Josias Silva Diniz(procurador),  CPF nº 647.784.603-91 
E-MAIL:  csasingerencia@armazemparaiba.com.br        TEL.: (86) 3216-5800 

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID V. UNIT. V. TOTAL 

04 

Ar condicionado (9.000 BTUs) ciclo frio, gás ecológico R410a, com 
controle remoto sem fio, time e classificação energética “A”(baixo 
consumo de energia), tensão 220v e selo procel A, incluindo 
condensadora e evaporadora. MARCA: GREE 

Unidade 50 R$ 1.564,10 R$ 79.705,00 

VALOR TOTAL R$ 79.705,00  
Valor total: R$ 79.705,00 (setenta e nove mil, setecentos e cinco reais). DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Não será admitida a adesão à ata de registro 
de preços decorrente desta licitação. VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser 
prorrogada. Chapadinha(MA), 11 de Fevereiro de 2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração/Representante legal do órgão gerenciador/CLAUDINO S.A. LOJAS DE DEPARTAMENTOS/CNPJ Nº 06.862.627/0003-08/Josias Silva 
Diniz(procurador)/CPF nº 647.784.603-91/Representante legal do fornecedor registrado. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP. 

Aos 28 dias do mês de janeiro de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – Chapadinha - MA, CNPJ. nº 
06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta cidade, 
portadora do CPF:110.247.587-45, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2022, 
publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 2483/2021, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta 
ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às 
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições 
a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO, VISANDO À AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA E SUAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão 
nº 038/2021-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 

EMPRESA: S. R. DE SOUSA LOPES-ME 
CNPJ: 25.057.844/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Gonçalves, nº 296 – Bairro Centro, CEP: 65.486-000 – Itapecuru Mirim/MA 
REPRESENTANTE: Silvia Roberta de Sousa Lopes,  CPF nº 025.686.003-30 
E-MAIL:  srincorpora@gmail.com        TEL.: (98) 3463-3000 

ITENS DESCRIÇÃO QUANT UNID V. UNIT. V. TOTAL 

02 
Ar condicionado (18.000 BTUs) ciclo frio, gás ecológico R410a, com 
controle remoto sem fio, time e classificação energética “A”(baixo Unidade 50 R$ 2.590,00 R$ 129.500,00 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2792 – Páginas 03 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

consumo de energia), tensão 220v e selo procel A, incluindo 
condensadora e evaporadora. MARCA: AGRATTO 

VALOR TOTAL R$ 129.500,00 
Valor total: R$ 129.500,00 (cento e vinte e nove mil e quinhentos reais). VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da 
sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 11 de Fevereiro de 2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/Vânia Duarte Mota 
Souza/Secretária Adjunta de Administração/Representante legal do órgão gerenciador/S. R. DE SOUSA LOPES-ME/CNPJ Nº 25.057.844/0001-08/Silva Roberta de 
Sousa Lopes/ CPF nº 025.686.003-30/ 
Representante legal do fornecedor registrado. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
RESULTADO DA HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados a análise das propostas comerciais apresentadas pelas empresas participantes no processo licitatório n° 001/2022, na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços de Engenharia para Construção de Sistema 
Simplificado de Abastecimento de Água no Povoado Tabuleiro dos Pretos zona rural de Chapadinha/MA. Assim, após a análise das propostas das licitantes 
participantes do presente certame, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação DECIDE, inclusive amparada no Relatório Técnico expedido pela Equipe 
Técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, conforme instrumento convocatório, conforme segue abaixo: 
EMPRESA: 01 – VALTER ALVES DA SILVA EIRELI 
  
EMPRESA: 02 – J. V. REBOQUE HIDROPOÇOS LTDA 
  
      Analisando os itens de maior relevância e suas quantidades mínimas contidas no edital da referida Tomada de Preços constatamos que: 
  
A EMPRESA 01 VALTER ALVES DA SILVA EIRELI apresentou seus atestados de capacidade técnica no que diz respeito aos itens de maior relevância de acordo com 
o edital no item 5.1- Habilitação Jurídica, subitem 5.1.2 – Qualificação Técnica - alínea “b”, em serviços e quantidades aceitáveis. 
  
A EMPRESA 02 J. V. REBOQUE HIDROPOÇOS LTDA apresentou seus atestados de capacidade técnica no que diz respeito aos itens de maior relevância de 
acordo com o edital no item 5.1- Habilitação Jurídica, subitem 5.1.2 – Qualificação Técnica - alínea “b”, em serviços e quantidades aceitáveis. A empresa não 
apresentou documentação comprobatória de possuir no seu quadro técnico de pessoal engenheiro civil como responsável técnico habilitado, com isso a empresa 
está em desacordo com o edital no subitem 5.1.2 – Qualificação Técnica, alínea “b.1” 
  
                    Após análise da Comissão Permanente de Licitação, com relação a documentação das licitantes acima, ficou constatado que: 
   
1 – A empresa J. V. REBOQUE HIDROPOÇOS LTDA, apresentou documentação comprobatória de possuir no seu quadro técnico de pessoal engenheiro civil como 
responsável técnico habilitado, com isso a empresa está em desacordo com o edital no subitem 5.1.2 – Qualificação Técnica, alínea “b.1” Fica assim desabilitada. 
  
2 - A empresa VALTER ALVES DA SILVA EIRELI apresentou seus atestados de capacidade técnica no que diz respeito aos itens de maior relevância de acordo com o 
edital no item 5.1- Habilitação Jurídica, subitem 5.1.2 – Qualificação Técnica - alínea “b”, em serviços e quantidades aceitáveis. Fica assim habilitada. 
  
Fica assim a empresa VALTER ALVES DA SILVA EIRELI HABILITADA.  Os autos do Processo Administrativo nº 0041/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, se 
encontram à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL. Ante o exposto, abre-se o prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei 8.666/93, para eventuais interposições de recursos contra a decisão da Comissão de Licitação.  
 
Chapadinha/MA, 11 de Fevereiro de 2022.  
 
 
Luciano de Souza Gomes 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 


